Keywords: Ahmet Midhat Efendi, *Letaif-i Rivayat*, Discursive Genres, Gender and Reading, Mikhail Bakhtin.

Letaif-i Rivayat: Cemiyet Akdi

Ahmet Midhat Efendi'nin¹1870-1895 yılları arasında çıkardığı, yirmi beş cüz ve biri tiyatro ve diğerleri hikâye² olmak üzere otuz metinden oluşan *Letaif-i Rivayat*'ın üçüncü cüzünde yer alan ve H. 1287'de [1870-1871]neşredilen "Felsefe-i Zenan" hikâyesinde, *Letaif-i Rivayat* külliyyatını³ bütünlüklü bir şekilde düşünmemiz için hayli işlevsel sonuçlara yol açabilecek bir izlekle karşılaşırız: Okuma arzusu ile cinsel arzunun rekabeti. Bu izlek en açık ifadesine Akile'nin Zekiye'ye yazdığı mektupta kavuşur.

Ahmet Midhat'ta tipik olan, cinselliğin reddi değil, roman okumak aracılığıyla ortaya çıkabilecek ya da teşvik edilebilecek olan cinselliğin, roman okuma yoluyla denetlenerek meşru cinsellik alanına çekilmesidir. H. 1302'de [1885-1886] basılan “Bahtiyarlık”ta kızların roman okumasının tehlikeleri ve yararları izleğinin güzel ve ayrıntılandırılmış bir örneğini buluruz. Kızların roman okumasına dair Fransızlar'ın ve İngilizler'in tutumu karşılaştırılır.

Ana-İsabel Aliaga-Buchenau, “Women, Reading and the Power”, *The 'Dangerous' Potential of Reading: Readers and the Negotiation of Power in Nineteenth-Century Narratives*, Routledge, New York ve Londra 2004, s. 45-68.

Madam Terniye'nin soyut iffetine değil romanların heva-perestliğine meyleder.¹⁰H. 1311 [1894-1895] tarihli “İki Hud'akâr”da ise roman aracılığıyla iffet terbiyesinin olumlu bir örneğine rastlarız. Bu sefer romanlar gizlice değil birlikte okunmaktadır. Okumada kendisine refakat eden halasının denetimi sayesinde Sesil, romanlara doğru tepki vermeyi, hayalhanesinde romanları doğru bir şekilde tecrübe etmeyi öğrenir.

Su’-i ibret alanlar ise kendileri de *başkaca bir romana zemin olabilecek ahvale* duçar olurlar da âlemi kendilerine ya güldürürler ya ağlatırlar.”¹¹

Halası tarafından denetlenen ve yönlendirilen bu okuma deneyimi ile Sesil, romanlardan “hüsn-i ibret” alanlar safına katılarak iffetliliğini artırır.

H. 1302 [1884-1885] tarihli “Obur” hikâyesinde iffet eğitimi ve roman okumak izleği daha geniş bir toplumsal bağlama oturtulur. Yazar-anlatıcıya göre bir insanın ya da milletin meşgul olacak bir şey bulamaması, toplum için en önemli tehlikelerden biridir. Aylaklık her türlü fesadı doğurabildiği için toplumun bütünlüğüne zararlıdır.

*Şah İsmail* hikâyesinin ideal kadınları Gülizar ve Arap Üzengi gibilerini tercih eder. Zeliha, bu hayali kişiler gibi olmasıyla kıymetlidir.¹⁴

Okuma süreci, hayali bir cemiyetin inşasına katkıda bulunurken aynı zamanda hayali harekete geçirir. Ahmet Midhat, sürecin bu özelliğine sıklıkla göndermede bulunur. H. 1302 [1885-1886] tarihli “Cinli Han”da olayın akışı, köyün ihtiyarlarının genç erkekleri askere uğurlamaları noktasına gelir. Bu noktada, anlatıcı askere gidenlerin değil köye geri dönenlerin hikâyesini takip

¹² Ahmet Mithat Efendi, “Obur”, *Letaif-i Rivayat*, s. 383.

Anlatıcı okurun hayalini askerlerin tecrübelerine sevk edebilir ve oradan da birçok roman çıkarabilirdi; ancak o, okurun hayalini geride kalanların köy tecrübesine sevk etmeyi tercih eder. Bu anlayışa göre metindeki her eylem, birçok olay örgüsü potansiyelini harekete geçirir, ancak anlatıcı bunlardan birini seçerek okurun hayalini o potansiyellerden birine sevk eder. H. 1311 [1894-1895] tarihli “Bir Acibe-i Saydiye”de ise bu sevk, “seyahat-i fikriye”ye dönüşür. Anlatıcı, Kongo’da geçen hikâyesini bir bağlama oturtmak için okurlarını hayali ve zihinsel bir seyahate davet eder. Seyahatnameler aracılığıyla edindiği bilgileri hikâyeye yedirerek, okuma eylemi aracılığıyla okurun sanal bir seyahati gerçekleştirmesini de amaçlar. Ahmet Midhat, “mahsul-i hayal” olan vukuatları kuşatan faydalı hakikatleri okura aktarmak için “seyahat-ı fikriye” yöntemini birçok defa kullandığından da söz eder.¹⁶

H. 1287 [1870-1871] tarihli “Firkat” hikâyesinde ise başkalarının hayatlarına yapılan fikri seyahatlerin, başka bir deyişle okuma aracılığıyla başkalarının acılarını ve sevinçlerini hayalhanede tecrübe etmenin psikolojik dinamiklerine değinilir. Burada etkilenmeye açık bir okur söz konusudur.

Değişik söylemleri hikâyelerine zemin yapan Ahmet Midhat, yalnızca bu eylemi icra etmekle kalmaz, aynı zamanda daima bu icrasını adlandırır da. Özellikle hikâyelerin başlangıç cümlelerinde ya da mukaddimelerinde kaynağını ve bu kaynağa uyguladığı temel dönüştürmeyi ifade eder.¹⁹ H. 1287 [1870-1871] tarihli “Suizan”, “İşbu hikâyeyi bir Fransızdan *şu vechle dinledim* ki”²⁰ diye başlar. Aynı cüzdeki “Esaret”te ise “[b]u vak’ayı ehibbadan ve kibardan Zeynel Bey *şu suretle nakil ve hikâye* eyle[miştir].”²¹ Yazar, aynı yıl neşredilen “Gençlik”i de “sahib-i vak’a ağzından *şu suretle

şayan olacak derecelerde garip ve lâtif bulduğumdan, *romancılık sanatı nokta-i nazarınca nevakısını ikmal ederek*, ber-vech-i atî sevgili karilerime arz ve takdime cesaret aldım.”²³ Ahmet Midhat, sözlü olarak ulaştığı ham ama ilginç hikâyeyi, roman söylemine uygun bir hikâyeye dönüştürmüştür. 1304 [1887-1888] tarihli “Çifte İntikam”da ise sözlü bir ifadenin yerine gazete haberi hikâyeye kaynaklık eder: “*Şu hikâyemizin zeminini kısmen* ‘Monitor Oriyantal’ [Le Moniteur Oriental]

¹⁸ Ahmet Mithat Efendi, a.g.e., s. 117.

¹⁹ Ahmet Midhat’ın başka metinleri zemin alan eserlerinde gerçekleştirdiği dönüştürmeyi hangi kavramlarla yaptığına dair bir çözümleme için bkz.

²⁰ Ahmet Mithat Efendi, “Suizan”, *Letaif-i Rivayat*, s. 1.

²¹ Ahmet Mithat Efendi, “Esaret”, *Letaif-i Rivayat*, s. 13.

²² Ahmet Mithat Efendi, “Gençlik”, *Letaif-i Rivayat*, s. 29.

²³ Ahmet Mithat Efendi, “Cinli Han”, *Letaif-i Rivayat*, s. 338.

nam gazetede okumuş bulunduğumuz bir fıkra *teşkil* eylemiştir.²⁴H. 1294 [1877-1878] tarihli “Nasip”teki “hikâye-i garibe [yazarın] kendi tasavvuratı[n]dan olmayıp Fransa şuarasından birisinin tertip eylemiş olduğu fıkradan iktibas edilmiştir.”²⁵Bazen de bir romanın içerisindeki bir parça hikâyeyi doğurur. 1304'te [1886-1887] neşredilmiş “Kısmetinde Olanın Kaşığında Çıkar”, “[ş]u hikâyemizi ‘Le Grand Dam de Paris’ [Les Grandes Dames de Paris]²⁶, yani ‘Paris’in Büyük Madamları’ serlevhali bir romanda gördüğümüz fıkra üzerine *bina* eyledik.”²⁷ ifadesiyle açılır. Ahmet Midhat, roman kahramanının dört cilt boyunca süren sayısız macerasından yalnızca birisini alıp yeni bir hikâyeye dönüştürmeyi istemiştir.²⁸ Zemindeki romanda açığa çıkmamış bir potansiyel, bu hikâyeye fiile dökülmüştür. Benzer bir girişime H. 1307 [1889-1890] tarihli “Diplomalı Kız”da da rastlarız. Bir gazete haberinde saklı olan ve gazete yazarının farkında olduklarını çok aşan bir potansiyelinaçığa çıkmasıyla hikâye oluşmuştur:

“Bu romanı bana *ihhtar* eden şey Dik May namında bir muharririn yazmış olduğu bir fıkradır ki kânunîsani-i efrencinin yedinci günü neşr olunan Levant Herald gazetesinde okumuşumdur.

³⁰ Şemseddin Sami, *bastı* “yayma, serme, döşeme, açma”, *temhîdi* “1. Yayma, döşetme, bast etme 2. Düzeltme, tesviye etme, islah ve tanzim eyleme”, *ifrağı* ise “1. kalıba dökme, maden vesaireyi eritip

tercümede kaynak metne bağlılık en yüksek derecededir. “Bast ve temhîd”de ise yazarın kaynağı temellükü daha kuvvetlidir.H. 1312 [1894-1895] tarihli “Ana-Kız”ın ifade kısmında Ahmet Midhat’ın “bast ve temhîd” yöntemini sıklıkla kullandığının okurlarca da bilindiği ifade edilir: “Avrupa gazetelerinde hikâye ve roman yollu pek çok fikirler aldığımı ve bunları bilâhare kendi tarafımdan ne surette *bast ve temhi[d]* eylediğimi

Raşit Gündoğdu vd., İdeal Kültür Yayıncılık, İstanbul, 2011, s. 230, 346, 112.

³¹ Ahmet Mithat Efendi, “Ana-Kız”, *Letaif-i Rivayat*, s. 823.

³² Ahmet Mithat Efendi, a.g.e., s. 823.

³³ “Bast ve temhîd” eyleminde, anlatı mekânsal olarak yayılırken zaman ve özellikle de hız bakımından yavaşlar. H. 1304 [1887-1888] tarihli “Çingene”deki şu sözler de bu saptamayı destekler: “Hikâyemin mukaddematı buraya kadar şu suretle bast ve temhi[d] edildikten sonra artık netaice doğru karilerimin nazar-ı mütalaaların ta’cil edebilirim. ‘Masallarda zaman tez geçer’ derler. O kaideye imtisal ettiğim gibi bu ta’cili de husule getirebilirim.”

Her ne kadar külliyyatı bir bütün olarak deneyimlememiz ancak Fazıl Gökçek ve Sabahattin Çağın'ın 2001'deki neşrinden sonra mümkün olsa da külliyyatın Ahmet Midhat'ın sağlığındaki yapısı da özerk ve yalıtılmış hikâye deneyiminin tam anlamıyla gerçekleşmesini engelleyecek niteliktedir. Külliyyatın beş cüzü ikişer hikâye içermektedir. Dördüncü cüzde yer alan H. 1287 [1870-1871] tarihli “Gönül”ün önsözünde belirtildiğine göre, ilk üç cüzün sayfaları ardışık bir şekilde numaralandırılmış, her cüzün numaralandırılmasına baştan başlanmamıştır. Aynı zamanda bu üç cüzün birlikte ciltlenerek okura tekrar sunulması planlanmaktadır.

Sözel Söylem Türlerinin İşleyişini Hikâyede Temsil ve İcra Etmek

Hikâyelerin birincil ve ikincil söylem türleriyle ilişkilenmeleri çok katmanlı olabildiği gibi hikâyelerin asal eksenleri tam da bu başka söylemlerin işleyişini temsil ve icra etmek de olabilmektedir. H. 1307 [1889-1890] tarihli “Dolaptan Temaşa”da -yukarıda değindiğimiz örneklerden farklı olarak- hikâyeyi içeren, anlatan, aktaran tek bir dolamlayıcı yoktur; hikâye yazara bir rivayet zinciri aracılığıyla gelmiştir:

“Bu sergüzeşti bize hikâye eden bir muhip ve mahbup zat olup mukaddime-i hikâyede şöyle demiş idi ki:

Vak'ayı teşkil eden zemin o kadar güzeldir ki romancılık sanatında muttasıf olabileceğimiz olanca kudretle *tezyine* filvaki salâhiyeti müsellemdir.”⁵¹

“Dolaptan Temaşa”da rivayet zinciri, ravilerin birbiriyle çelişmeden asıl hikâyeyi yazara aktarmaları işlevine sahipken *Letaif-i Rivayat*'ta rivayet edenlerin rolünün daha fazla olduğu örneklere de rastlarız. Örneğin H. 1293'te [1876-1877] neşredilen “Bir Gerçek Hikâye”de Müslüman bir genç erkekle bir Rum kızının bir Akdeniz adasında geçen aşkının merkezde olduğu hikâyeyi üç farklı surette okuruz.

Ahmet Midhat'ın sohbet meclislerine yönelik dikkati yalnızca yerli bir dikkat değildir. “Cankurtaranlar”da bu sefer Fransız sohbet meclisi olan *kuzeri* (causerie) hikâyenin üzerine kurulu olduğu söylem türüdür. “Bir Gerçek Hikâye”ye benzer şekilde H.1311 [1893-1894] tarihli “Cankurtaranlar”da da cankurtaranlıkla ilgili üç hikâye anlatılır ama “Cankurtaranlar”ın temel meselesi *kuzeridir*. Ahmet Midhat, bu hikâyesiyle *kuzeri*'nin işleyişini hikâyenin işleyişiyle iç içe geçirmiştir. Bu hikâye ile birlikte Ahmet Midhat'ın yazarlık ufkunun genişliğine bir kere daha şahit oluruz.

“Arada iki üç ay geçtikten sonra artık öyle *hulûsa, tebrike* müteallik müsveddeler kaleme almakta gereği gibi maharet peyda eylemiş olduğumdan kitabetimin daha ziyade tevsii için işi âdeta efendi-i mumaileyhle muhabereye dökmüş ve suret-i muhaberemizi her gün bir defter-i mahsusa kaydetmekte bulunmuştum.”⁸⁸

H. 1287 [1870-1871] tarihli “Mihnetkeşan”da da Dakik Bey'in şahsında kitabet ve şairlik izleğinin birleştiğini görürüz. Dakik Bey, anlatıcı-yazarın karşı çıktığı klasik kitabet ve şiir söylemlerinin içinden konuşmamaktadır:

“Bu zat ağzından çıkan lâkırdıyı kalemiyle yazmaya ve yazdığı şeyi muhabatına anlatmaya muktedir.

İşte şiiri de bundan ibaret idi.”⁸⁹

Yazar-anlatıcı kitabet ve şiir konusunda daha farklı ve mesafeli düşünmektedir, ancak yine de Dakik Bey'in şairliğini kabul edilebilir bulmaktadır. Ahmet Midhat'ın şiire dair mesafeli görüşlerini en açık bir şekilde H. 1304 [1887-1888] tarihli “Çingene”de okuruz. Çingene kızı Ziba'nın “medenileşme” sürecini temsil etmek, kayda geçirmek üzere şair Sihri Efendi'nin çağırılması vesilesiyle yazar-anlatıcının şiir telakkisi ifade edilir. Buna göre, şairler en iyi ihtimalle gerçek güzelliği değil hayallerinde oluşturdukları bir güzelliği anlatmaktadırlar.